
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tento Vnitřní řád školní jídelny navazuje na Vnitřní řád školní jídelny z 1. 9. 2022 a je platný a účinný od 

1.2.2023. 

 

I. Úvodní část 
 

Školní jídelna, na základě Dodatku č.1 ze dne 15.11.2010, který byl vydán ke zřizovací listině č.j. 57/09 ze 

dne 11.11.2009, poskytuje školní stravování.  

 

1) Vnitřní řád upravuje práva a povinnosti dětí, žáků, jejich zákonných zástupců a všech  pracovníků 

školy, organizaci provozu jídelny a jeho vnitřní režim, podmínky pro zajištění 

 bezpečnosti a ochrany zdraví, ochrany před sociálně patologickými jevy a před projevy 

diskriminace, podmínky zacházení s majetkem ze strany strávníků určenému ke stravování dětí, 

zaměstnanců školy a ostatních strávníků. 

 

2) Vnitřní řád je závazný pro všechny osoby, které se stravují ve školní jídelně, v případě  nezletilých 

dětí i pro zákonné zástupce. 

 

3) Vnitřní řád je zpracován v souladu s těmito zákony a vyhláškami: 

− zákonem č. 561/2004 Sb., školský zákon, ve znění pozdějších předpisů,  

− zákonem č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví, ve znění pozdějších předpisů, 

− vyhláškou č. 107/2005 Sb., o školním stravování, ve znění pozdějších předpisů, 

− vyhláškou č. 137/2004 Sb., o hygienických požadavcích na stravovací služby a o zásadách 

osobní a provozní hygieny při činnostech epidemiologicky závažných, ve znění pozdějších 

předpisů, 

− vyhláškou č. 84/2005 Sb. o nákladech na závodní stravování a jejich úhradě v příspěvkových 

organizacích zřízených ÚSC, ve znění pozdějších předpisů,  

− nařízení EU č. 852/2004 o hygieně potravin, ve znění pozdějších předpisů 

 

Školní jídelna především zabezpečuje stravování dětí a žáků v době jejich pobytu ve škole, umožňuje 

stravování vlastních zaměstnanců a v rámci doplňkové činnosti poskytuje stravování cizím strávníkům. 

Dotazy, připomínky nebo námitky k provozu školní jídelny přijímá neprodleně vedoucí školní jídelny nebo 

ředitelka školy. 

 

II. Práva a povinnosti strávníků, pravidla vzájemných vztahů mezi dětmi, žáky, 

zákonnými zástupci dětí a žáků, pedagogickými pracovníky a provozními zaměstnanci. 
 

 

               Základní škola a mateřská škola Lichkov 

           VNITŘNÍ ŘÁD ŠKOLNÍ JÍDELNY 
 

Číslo jednací: ZSLICH/2023/6/IK 

Spisový a skartační znak: 1.2/A5 

Projednáno na provozní poradě dne: 18. 1. 2023 

Řád nabývá účinnosti ode dne: 1. 2. 2023 

Změny jsou prováděny formou číslovaných písemných dodatků, které tvoří 

součást tohoto předpisu. 



1) Práva dětí a žáků 

− děti z mateřské školy mají právo na jeden oběd, přesnídávku a svačinu denně 

− žáci základní školy mají právo na jeden oběd denně 

− mají právo na respektování individuálního tempa při jídle, děti a žáky nenutíme k dojídání jídla 

− děti a žáci mají právo na zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví, na zdravé životní prostředí 

− mají právo na ochranu před jakoukoliv formou diskriminace, před fyzickým nebo psychickým 

násilím, zneužíváním, zanedbáváním, před sociálně patologickými jevy a všemi druhy 

toxikománií 

− zaměstnanci základní a mateřské školy mají právo na jeden oběd 

 

2) Povinnosti dětí a žáků 

− děti a žáci dodržují pravidla kulturního stolování a slušného chování (předškoláci používají 

příbor) 

− zdravit pracovníky školy srozumitelným pozdravem, respektují pokyny učitelek a ostatních 

pracovníků školy 

− dodržují základní hygienická pravidla 

− děti a žáci se nesmějí dopouštět projevu rasismu a šikanování 

 

3) Práva a povinnosti zákonných zástupců 

− zákonný zástupce má právo vznášet připomínky a podměty k práci školní jídelny u vedoucí 

stravování nebo ředitelky školy 

− zákonný zástupce má povinnost informovat vedoucí školní jídelny o změně zdravotní 

způsobilosti dítěte 

 

4) Pravidla vzájemných vztahů mezi dětmi, žáky, zákonnými zástupci dětí a žáků, pedagogickými 

pracovníky a provozními zaměstnanci 

− učitelka vydává dětem, žákům a zákonným zástupcům pouze takové pokyny, které 

bezprostředně souvisí s plněním vnitřního řádu školní jídelny, zajištění bezpečnosti a dalších 

nezbytných organizačních opatření 

− informace, které zákonný zástupce poskytne o dítěti (zdravotní způsobilost) jsou důvěrné a 

všichni pedagogičtí pracovníci se řídí nařízením EU (GDPR). 

 

III.  Podmínky pro poskytování stravy  
 

− Dítě v MŠ může odebírat přesnídávku, oběd a svačinu.  

− Žák v základní škole může odebírat oběd.  

− Zaměstnanci mohou odebírat oběd. 

 

IV. Příjem přihlášek a odhlášek 
 

− Oběd na další den je nutno přihlásit nebo odhlásit den předem, nejpozději však do 15 hodin, osobně 

nebo telefonicky na mob. +420 725 568 315. Pokud není strava odhlášena nebo vyzvednuta do 

jídlonosičů, propadá bez náhrady. 

− Jedná-li se o účastníka školního (zvýhodněného) stravování má na toto stravování nárok pouze první 

den neplánované nepřítomnosti ve škole. Pokud nedojde k odhlášení oběda ani  

v dalších dnech bude (v souladu s vyhláškou 107/2005 Sb. o školním stravování § 4 odst. 9) 

strávníku (žáku) účtovaná plná cena oběda (viz. ceník). 

 

V. Jídelní lístek 
 

− Jídelní lístek a ostatní informace jsou vyvěšeny na nástěnce v hale školy a dále jsou zveřejněny 

na stránkách školy www.skolalichkov.cz. 

− Sestavování jídelníčku se řídí zásadami zdravé výživy a spotřebním košem vybraných potravin. 



− Informace o přítomnosti alergenní složky v potravinách uvádíme na jídelním lístku v bodech. 

Barevný plakát s alergeny je vyvěšen na nástěnce v hale školy a na stránkách školy 

www.skolalichkov.cz.  

− Školní jídelna v současné době nezajišťuje dietní stravování. 

 

 

VI. Systém plateb stravného 

 
Každý strávník uhradí stravné v první týden stravovacího období, tj. první týden v měsíci  

u vedoucí školní jídelny. 

Nebo bezhotovostně na účet školní jídelny- 30015-5744020349/0800. 

 

Ceník 

 

Označení Věk dítěte Cena za oběd 

MŠ 1 2-6 let 41 Kč 

MŠ 2 Odklad pov. šk. d. 43 Kč 

ŽŠ 1 7–10 let 30 Kč 

ZŠ 2 11-14 let 33 Kč 

Cizí strávníci 77 Kč 

 

Kalkulace cen 

Strávníci do 6 let MŠ 

Přesnídávka 10 Kč 

Oběd 21 Kč 

Svačina 10 Kč 

Celkem 41 Kč 

 

 

 

 

 

 

 

 

VII. Provozní doba školní jídelny                                                                                                                                                                                                             
 

Výdej přesnídávky děti MŠ   08.30 – 08.45 hod. 

Výdej obědů do jídlonosičů 11:00 – 11:25 hod 

Výdej obědů – strávníci MŠ 11:30 – 12:00 hod 

Výdej obědů – strávníci ZŠ 12:05 – 13:00 hod 

Výdej svačiny děti MŠ          14.15 – 14.45 hod. 

Změna provozní doby v mimořádných případech bude včas oznámena. 

 

VIII. Organizace provozu 
 

MŠ a ZŠ učí děti a žáky správným stravovacím návykům a tomu je přizpůsobena skladba jídelníčku. 

Jídelníček je sestavován na základě zásad zdravé výživy a podmínkou je plnění  spotřebního koše. Jídelní 

lístek sestavuje vedoucí školní jídelny ve spolupráci s kuchařkou na týden dopředu. Je vyvěšen na nástěnce 

v šatně školy a na webových stránkách školy: wwwskolalichkov.cz je odkaz na aktuální jídelníček. 

 

Dle nařízení Evropského parlamentu a Rady EU je zveřejněn seznam alergenů na nástěnkách a webových 

stránkách školy. 

 

Strávníci do 7 let MŠ 

Přesnídávka 10 Kč 

Oběd 23 Kč 

Svačina 10 Kč 

Celkem 43 Kč 

Ceny obědů 

Strávníci ZŠ1 (7 - 10let) 30 Kč 

Strávníci ZČ (11-14 let) 33 Kč 

Cizí strávníci 77 Kč 

http://www.skolalichkov.cz/


Za dodržování hygienických předpisů zodpovídají pracovnice školní jídelny. Při podávání jídel v MŠ dohlíží 

na dětské strávníky učitelky, ve škole na žáky dohlíží učitelé. Za čistotu stolů a podlah zodpovídá uklízečka 

a pracovnice ŠJ. 

 

Provoz zajišťují kuchařka a vedoucí školní jídelny. Strava je připravována ve školní kuchyni.  

 

Žáci ZŠ se obsluhují sami. Polévku nalévá kuchařka, hlavní chod  si žáci nosí od výdejního okénka na 

tácech. Použité nádobí odkládají na vyhrazené místo. 

 

Děti z MŠ se obsluhují samy nebo za pomoci učitelky. 

 

Celý den je zajištěn pitný režim (ovocné a bylinkové čaje, voda), pro který je vyčleněn prostor. Děti a žáci 

školy se obsluhují samostatně nebo za pomoci učitelky. 

 

Mytí kuchyňského nádobí se provádí v kuchyni. Úklid kuchyně a skladů zajišťuje pracovnice kuchyně. 

 

Cizím strávníkům se obědy vydávají do vlastních jídlonosičů v době od 11:00 do 11:25 hodin. Jídlonosiče 

jsou umístěny na vyhrazeném místě. 

 

IX. Bezpečnost a ochrana zdraví 
 

Za bezpečnost dětí v MŠ a žáku v ZŠ zodpovídají v plné míře pedagogičtí pracovníci, a to i po dobu 

stravování dětí a žáků. 

 

V případě úrazu učitelka zajistí prvotní ošetření dítěte, v případě nutnosti i následného lékařského vyšetření 

a ošetření. Rodiče jsou informování bezodkladně. Každý úraz učitelka zaznamená do knihy úrazů a oznámí 

ředitelce školy. 

 

V rámci bezpečnosti se strávníci chovají v jídelně dle pravidel BOZ v souladu s hygienickými předpisy, dle 

zásad slušného chování a společenských pravidel stolování. Strávníci jsou povinni řídit se pokynů personálu 

školní jídelny a pedagogického dohledu, zároveň se nesmí dopouštět rasismu a šikany. 

 

 

X. Podmínky zacházení s majetkem školy nebo školského zařízení ze strany strávníků 
 

Strávníci jsou povinni šetrně zacházet s vybavením a zařízením školní jídelny.  

Strávníci, případně jejich zákonní zástupci odpovídají za škody způsobené na majetku školní jídelny. 

Strávníci jsou povinni nahlásit všechny škody, které ve školní jídelně způsobili, zaměstnancům školní 

jídelny, případně dohledu v jídelně. Škodu, která je způsobena neúmyslně, strávník nehradí. Úmyslně 

způsobenou škodu je strávník, případně jeho zákonný zástupce, povinen uhradit. 

 

Cizí strávníci mohou využívat k odkládání svršků věšák umístěný na chodbě před školní jídelnou. Do 

prostor školy vstupují s návleky na obuvi. 
 

 

Závěrečné ustanovení: Kontrolou provádění ustanovení této směrnice je statutárním orgánem školy 

pověřen zaměstnanec: Dana Luksová (vedoucí školní jídelny). 

 

 

 

                                                                                    

 

  Mgr. Irena Kosková, ředitelka školy                        


